
 
 

  PROCESSO LICITATÓRIO N. 149/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 25/2019 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

CONSIDERANDO que o Chefe de Gabinete solicitou a “contratação de profissional 

especializado em avaliação de imóvel para determinar o valor de mercado de 3 (três) 

terrenos, sendo dois na Rua Daniel Petry e um na continuação da Avenida João Antônio 

Besen, no Centro de Antônio Carlos”; 

 

CONSIDERANDO que, tal serviço é necessário para analisar a viabilidade técnico financeira das 

obras de viabilização do “sentido único”, e ampliação da malha viária do Centro do Município; 

 

CONSIDERANDO que, para a auferir os valores se faz necessária a média do custos imóveis, 

com pelo menos duas avaliações;  

 

CONSIDERANDO que, depois de juntados orçamentos, verificou-se que os dois menores 

valores das avaliações são R$ 1.950,00 (hum mil novecentos e cinqüenta reais) e R$ 2.700,00 

(dois mil e setecentos reais). 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/1993, ARTIGO 24, INCISO II. 

 

OBJETO: “contratação de profissional especializado em avaliação de imóvel para 

determinar o valor de mercado de 3 (três) terrenos, sendo dois na Rua Daniel Petry e um 

na continuação da Avenida João Antônio Besen, no Centro de Antônio Carlos.” 

 

CONTRATADOS: BRUNO IMÓVEIS LTDA, Inscrito no CNPJ n. 14.387.878/0001-36, com 

endereço na Rua João Henrique Pauli, n. 411, sala 01, Centro, Antônio Carlos/SC, Cep: 88.180-

000, no valor de R$ 1.950,00 (hum mil novecentos e cinqüenta reais). KLEBER CONRAT, 



 
Inscrito no CPF 062.016.099-38, CRECI 26411-F, com endereço na Rua João Henrique Pauli, n. 

189, sala 1, Centro, Antônio Carlos/SC, Cep: 88.180-000, no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais). 

 

VALOR: O valor total R$ 4.650,00 (quatro mil seiscentos e cinqüenta reais).   

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: 

As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta do orçamento municipal para o 

exercício financeiro de 2019: 

(111) 3.3.90.00.00.00.00.0.1.00 

Antônio Carlos, 11 de novembro de 2019 

______________________________ 

MIRLENE MANNES 

Presidente da Comissão de Licitações 


